
 
SEGRETERIA STUDENTI 
FACOLTA’ DI INGEGNERIA      
         D.R. 1986 
 
 
 
 
        IL RETTORE 
 
 
VISTO l’art. 40 dello Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
 
VISTI  gli artt. 2 e 18 del Regolamento didattico di Ateneo emanato con   D.R. 
  n. 3276 del 16.10.2001;  

 
VISTO il D.R. n. 2591  del 24.07.2008 con il quale è stato  emanato  il   nuovo  

Regolamento di funzionamento del  Master Universitario di 2°  Livello  
in Ingegneria Sanitaria ed Ambientale:Ciclo Integrato dei rifiuti e boni- 
fica dei siti contaminati a partire dall’a.a. 2008/09; 
 

VISTA La Delibera del Consiglio della Facoltà di Ingegneria del     24.04.2009  
    con la quale è stata deliberata l’attivazione del predetto Master per l’a.a. 
  2009/10; 
 
VISTO il D.R. n.1225 dell’08/04/2009 con il quale è stato emanato il Regolamento 
  Di istituzione e funzionamento dei corsi di master universitari di I e II livello; 
 
     DECRETA 
 
E’ emanato per l’a.a. 2009/10 l’allegato bando di concorso per l’ammissione al Master  
Universitario  di  2° Livello in Ingegneria Sanitaria ed Ambientale: ciclo integrato  dei  
rifiuti e bonifica dei siti contaminati 
 
Napoli, 15.06.2009 
 
       IL RETTORE 
               Guido Trombetti 
               F.to Il Pro Rettore 
               Prof. Vincenzo Patalano 



    D.R. N.1986    
 

     
BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL MASTER UNIVERSITARIO 

DI 2° LIVELLO  IN INGEGNERIA SANITARIA ED AMBIENTALE: CICLO INTEGRATO 
DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI CONTAMINATI  

PER L'ANNO ACCADEMICO 2009/2010 
 
 

Art. 1 
 
 E' indetto il concorso di ammissione, per l’a.a. 2009/2010 al Master Universitario di 2° livello in 
Ingegneria Sanitaria ed Ambientale: Ciclo Integrato dei Rifiuti e Bonifica dei Siti Contaminati per n. 32 posti , 
di cui 2 riservati a cittadini non residenti nella Comunità Europea. 
  Per l’attivazione del corso è necessario un numero di iscritti non inferiore a 10. 
Il Corso ha durata annuale e avrà inizio nel mese di gennaio 2010. 
 

Art. 2 
 
 Possono presentare istanza di partecipazione al concorso tutti coloro che siano in possesso del 
Diploma di Laurea quinquennale  (Vecchio Ordinamento) in Ingegneria, Architettura, Scienze Biologiche e 
Chimica o di Laurea Specialistica e/o Magistrale appartenente ald una delle seguenti classi: 4/S, 6/S, 27/S, 
28/S, 38/S, 81/S, 82/S, conseguito in uno degli Stati membri dell’Unione Europea. 
 Per i cittadini non residenti nella Comunità Europea la Commissione esaminatrice valuterà, ai fini 
dell’ammissione, i titoli di studio presentati dai candidati. 
 
           Art. 3 

 
 Qualora il numero di domande di partecipazione al Master superi il numero  di posti disponibili, i 
posti saranno  assegnati sulla base dei risultati di un esame di ammissione, consistente nello 
svolgimento di una prova scritta eventualmente integrata da un colloquio orale. 
 
 Nel caso in cui il numero di domande di partecipazione fosse minore o uguale rispetto al numero dei 
posti disponibili i richiedenti saranno ammessi al Corso di Master, previa verifica, da parte della 
Commissione designata dalla Facoltà di Ingegneria, del possesso dei titoli di studio richiesti, senza espletare 
la prova di esame. La graduatoria sarà formulata, in questo caso, unicamente in funzione del voto di laurea. 
 
 Se  due o più candidati risulteranno a pari merito precederà in graduatoria il candidato che abbia 
conseguito il Diploma di Laurea necessario per l’ammissione al concorso in data anteriore. In caso di 
ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane d’età. 
 
      Art. 4 
 
 Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare  entro e non oltre le ore 12.00 
del  30 novembre 2009 alla Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria Piazzale Tecchio, 80 - 
Napoli - :  
 
A) domanda di ammissione redatta in triplice copia su apposito  modulo, in distribuzione presso la citata 
segreteria, diretta al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II". (Una copia sarà 
restituita al candidato con l’attestazione del ricevimento della domanda). 
 Nella domanda dovranno essere indicate le generalità complete, il domicilio, il diploma di laurea 
posseduto con relativa data e voto e denominazione dell'Ateneo ove lo stesso è stato conseguito. 
 
B) – Autocertificazione relativa al diploma di laurea posseduto con indicazione del voto finale e degli esami 
superati con voto e data  o relativo certificato in carta semplice* 



* I laureati presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II non sono tenuti alla presentazione della 
suindicata autocertificazione o certificato 
 
Non saranno prese in considerazione le domande di partecipazione al concorso pervenute oltre il termine 
delle ore 12,00 del 30 novembre 2009.  
 

Art. 5 
 
 La Commissione esaminatrice è formata da 5 Professori di ruolo ed è nominata con D.R. su 
proposta del Consiglio della Facoltà di Ingegneria. 
 Le prove del concorso di ammissione  si svolgeranno in un periodo compreso tra il 1° e il 7.12.2009 
se ricorrono le condizioni previste al comma 1 dell’art.3. Il calendario, il luogo e le modalità saranno resi noti 
mediante affissione all' Albo del Dipartimento di Ingegneria Idraulica Geotecnica ed Ambientale, sede del 
Master, e presso l'Albo della Segreteria Studenti entro le ore 12.00 del 10 dicembre 2009 . Tale affissione 
costituirà notifica ufficiale agli interessati. 
 Al termine dei lavori la Commissione formulerà una graduatoria sulla base del punteggio riportato 
nella prova di ammissione. 
 La graduatoria sarà approvata con Decreto Rettorale; in detto decreto saranno indicati i nominativi 
dei vincitori e degli idonei (in ordine di graduatoria) nonchè il relativo punteggio attribuito.  
 La graduatoria sarà pubblicata mediante affissione all'Albo ufficiale della Segreteria Studenti della 
Facoltà di Ingegneria entro il 18 dicembre 2009 ; tale affissione avrà valore di notifica ufficiale agli 
interessati. 

 
          Art.6 
 
Il contributo di iscrizione al corso ammonta ad Euro 2000, oltre Euro 62 per tassa regionale.   
La prima rata,  da corrispondersi all’atto dell’immatricolazione,  è di euro 400. 
Le successive quattro rate, di euro 400 ciascuna, saranno corrisposte  secondo le seguenti scadenze: 
28.02.2010, 31.5.2010, 30.09.2010, 30.12.2011. 
 
         Art. 7 
 
 I vincitori dei posti messi a concorso dovranno presentare, improrogabilmente entro le ore 12.00 
del giorno 13.01.2010 , la seguente documentazione necessaria per l'iscrizione: 
 
1) domanda di iscrizione  in carta legale da euro 14.62 
2) due fotografie uguali, debitamente firmate, e fotocopia fronteretro di valido documento di identità 
(accompagnato dall'originale da esibire in visione). 
3) ricevuta  del versamento del contributo di iscrizione e del contributo regionale 
 
 La modulistica sarà in distribuzione presso la Segreteria studenti della Facoltà di Ingegneria. 
 Non saranno prese in considerazione le documentazioni pervenute oltre il citato termine, anche se 
inviate a mezzo del servizio postale entro la detta data. 
 

Art. 8 
 
 Trascorso il termine di cui all'articolo precedente i vincitori dei posti messi a concorso che non 
avranno provveduto a presentare nei termini e nelle forme previste dall'articolo stesso la documentazione 
prescritta, si intenderanno rinunciatari all'iscrizione e perderanno definitivamente il diritto alla stessa. 

 
Art. 9 

 
 I posti ancora disponibili saranno resi noti con apposito avviso affisso all'Albo della Segreteria 
Studenti entro il  14.01.2010 e gli idonei aventi diritto per ordine di graduatoria dovranno presentare la 
documentazione di cui all'art. 6 entro le ore 12 del  20.01.2010           
 



Art. 10 
 
 I candidati che non osserveranno tutte le norme del presente bando non avranno alcun diritto di 
partecipare all'esame di ammissione o all'iscrizione. 
 

Art. 11 
 
 Per tutto quanto non previsto dal presente Bando si rimanda al Regolamento di funzionamento 
emanato con D.R. 2591 del 24 Luglio 2008. 
 
 
 
                                                     IL RETTORE 
                                                Guido   Trombetti 
          



MODULO DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE AL MASTER 
UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN: 
INGEGNERIA SANITARIA ED AMBIENTALE: CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI E 
BONIFICA DEI SITI CONTAMINATI 
A.A. 2009/10 
(da presentare in triplice copia) 
 
       Al Magnifico Rettore 
       Dell’Università degli Studi di Napoli 
       Federico II 
 
Il sottoscritto …………………………………………………………………………………. 
Nato a …………………………………………………………………. Il ………………….. 
Residente in …………………………………………………………… Via ……………….. 
………………………………………… n.civ. ………….. cap ……….. rec.tel……………. 
e-mail ……………………….. , in possesso del diploma di laurea specialistica in ………… 
………………………………………… conseguito presso ………………………………… 
…………………………………………………………… in data …………………………. 
con voto …………………………. 
        CHIEDE 
Di essere ammesso a partecipare per l’a.a. 2009/10 al concorso di ammissione al Master Uni- 
versitario di II Livello in :  
         

     INGEGNERIA SANITARIA ED AMBIENTALE 
Ciclo integrato dei rifiuti e bonifica dei siti contaminati 

 
Si allega :     * Autocertificazione relativa al diploma di laurea posseduto con indicazione 
         del voto finale e degli esami superati con voto e data. 
 
  Oppure 
 
          * Certificato di laurea con voto di laurea ed esami superati con voto e data 
 
   
 

*cancellare la voce che non interessa 
 

 
Data  

FIRMA 
 
 
 

TIMBRO DI ACCETTAZIONE 


